230. Ad penis considerationem adhuc pertinent

GLANDVLAE COWPERI, *mucosæ diætæ*: quarum tres describit. a)

1. *duæ*, in utroque urethræ latere una, inter musculos acceleratores & bulbum urethræ sitæ, figuræ ovatæ, aliquo modo compressæ, parvæ fabæ quasi magnitudine, liquidum diaphanum, mucosum (quælibet per singularem ductum excretorium, duos fere digitos longum, perforata utraque urethræ tunica) in urethram transmittentes: quod pro lubricanda & defendenda urethra ab urinæ acrimonia, inservire videtur. In plerisque tamen, in quibus has glandulas inquisivi, cadaveribus, eas, præfertim adeo magnas, ut a *Compero* delineantur, reperire non potui: hinc valde dubito, an semper adsint. (29*)

2. *una*, quæ *tertia* est, in angulo curvaturæ urethræ, sub osfibis pubis, intra corpus spongiosum sive cavernosum urethræ, sita esse dicitur, atque etiam ab ipso lentis quasi figura delineatur: quam tamen quoque videre mihi nondum licuit.

231. **GLANDVLA LITTRII b)**, est glandula, inter utramque urethræ membranam sita, proxime infra prostatas, *Coloris obscure rubentis*, pollicem *lata*, duas lineas *crassa*, urethræ interiorem membranam instar zonæ ambiens, eamque multis osculis minimis perforans: per quæ liquidum mucosum, ad urethram illinendam, infundit.

232. **VASA penis**, urethræ, & harum glandularum sunt

Arteriae, ab hypogastricis & pudendis.

Vena, valvulis instructæ, ad eiusdem nominis venas sanguinem revehunt: in pene vero (vid. Tab. V. nostra) & deinde sub osfibis pubis prius mirabiles anastomoses, quas *Santorinus* p. 193. *labyrinthum* vocat, conficientes.

Nervi, ab ultimis ossis sacri. *Vasa lymphatica* a *Compero* c) & *Drackio* d) pulchre delineata.

233. **Vsus penis** { *primarius*, ad coitum & sobolis procreationem.
} *secundarius*, ad urinæ excretionem.

a) Descriptio Glandul. nuper detect. 4. Lond. 1702. cum fig. quæ etiam in *Drakii Antropol.* Tab. IV. & V. & *Terraneo Lib. de Glandul.* p. 65. Tab. 2. lit. M. M. delineatæ sunt. Describuntur etiam a *Littrio Hist. Acad. Reg. A. 1700.* b) loco modo citato. c) *Myotom. reform.* Fig. 10. d) *Anthropolog.* Tab. VI.

234. IN PARTIBVS GENITALIBVS MULIERVM notandæ PARTES EXTERNAE, sive ex, quæ sine sectione, & tantum diductione videri possunt: ut

Pudendum seu vulva: in cuius medio, *rima* & *os vaginae*: ad inferiorem partem, *frænum ac perineum*.

Labra duo, & *mons veneris*, a pinguedine substrata tumida, ac crinibus obsita, una cum eorum usu.

Clitoris, seu *mentula muliebris*: in qua notanda *Situs*: in superiori rimæ parte, tota fere ut plurimum extra *veneris stimulum*, sub cute sive *præputio latens*.

Figura & magnitudo ordinaria, ad apicem digitii auricularis accedit; extraordinaria, subinde ingens, ut penem virilem quandoque æquaverit a); sed sine urethra.

Glans, sive *apex*, qui vero non est perforatus: humore tamen fœtido inquinatus, ut corona penis. b)

Præputium glandem obvelans a cute pudendi, quod papillis nerveis est instructum, & hinc valde sensile.

Ligamentum, quo ossibus pubis iungitur, fere ut in pene. c)

Crura, duo: clitoride triplo longiora, ab ossibus pubis.

Corpora duo cavernosa, cum septo medio, fere ut in pene virili, substantiam eius constituentia: quæ membrana nervea cincta sunt.

Musculi erectores, duo, ut in eodem pene: qui ab ossibus ischii oriuntur, & in corpora cavernosa inseruntur.

Vasa: (quæ & reliquis externis partibus sunt communia:)

{ *Arteriae & venæ*, ab hypogastricis & pudendis.

{ *Nervi*, ab osse sacro: quorum insignes rami per dorsum clitoridis excurrunt, unde adeo sensilis.

Vsus: gratum titillationis sensum excitare, atque voluptatem venereum mulieribus augere.

NYMPHÆ

a) Qualia exempla habent, *Panarollus*, *Platerus*, *Plazzonus*, *Rhodius*, *Grafius* & *Tulpianus*, &c. b) *Santorinus* p. 191. c) *Graaf*. de *Mulierum organis*, cap. 3. & *Morgagni*. *Adversi*, l. pag. 20;

NYMPHAE, sunt partes duæ membranaceæ, utrinque ut plur. una, rubellæ, cavernosæ, cristi gallorum sub gutture pendentibus similes, modo maiores, modo minores, præputio continuæ, atque interiori labrorum lateri iunctæ : in quibus notanda

{ Papillæ nerveæ, copiosæ, unde valde sensiles.

{ Glandulæ parvæ, substantiam sebaceam secernentes. a)

{ Vsus : titillationem atque voluptatem augere, ut & urinæ fluxum ita dirigere, ne pedes madefiant.

Orificio vaginae, sive os uteri externum, cavernosa substantia cinctum, quæ in venere intumescit. In virginibus, angustius ; in venere saepe utentibus, & quæ peperrunt, largius ; semper tamen vagina reliqua est angustius.

HYMEN, est membrana, modo circularis, modo lunata, modo alia ratione constituta b), in virginibus vaginam coarctans, atque in pueris parvis semper præsens: (30*) in quibus exiguum habet aperturam ad vaginam ; in adultis vero plerumque maiorem. In coitu primo, nisi forte iam antea laxa, laceratur, sanguinemque saepe fundit.

Carunculae myrtiformes, ex hymenis laceratione oriuntur, & nunc duæ, tres, nunc quatuor, eo ipso loco observantur, ubi olim hymen erat ; desuntque in infantibus.

Vrethra, sive meatus urinarius ; circa quem notanda.

{ Situs : recta infra clitoridem, parva eminentia se prodens.

{ longitudo, duorum quasi digitorum transversorum,

{ amplitudo, maior quam in viris : in fine tamen reliqua parte angustior, magnam admittens dilatationem.

{ ductuli, liquidum mucosum, contra urinæ acrioniam, ex cernentes. ut in virili, originis adhuc incertæ. c)

Lacunæ Grafii, sive oscula circa urethram conspicua ; sunt ductus, humorem pro vagina lubricanda excernentes, ex urethra corpore glandoso oriundi. d)

a) *Morgagni. Advers. I. Tab. III. ee.* b) *Ibid. GG. Santorini. Tab. 2. fig. I. e.* conf. delineatio eius, sicuti in puella, 14. annos nata, a me inventa est, in *Ephem. Nat. Cur. Cent. VII.* c) *Morgagni. Adv. I. §. 10. & IV. p. 44. Terraneus de Gland. p. 44.* d) *Morgagni. Adv. I. Tab. III. f. &c. **.*

235. PARTES INTERNAE, generationi inservientes, sunt
I. VAGINA VTERI: quæ est canalis amplius, intestino recto
non multum absimilis; sed robustior: ab orificio vaginæ,
inter vesicam & rectum, quibus adhæret, ad uterum ex-
tensus. Huius

Longitudo, sine distractione, sex vel septem digitorum.
Amplitudo, maior intestino tenui; atque in diversis casibus,
præsertim partus tempore, multum dilatari apta; orifi-
cium vero reliqua parte angustius, & sphinctere coarcta-
tum.

Substantia: membranacea, intus rugosa, nervea, papillaris;
(observatore Ruyshio) & hinc valde sensibilis; extus muscu-
losa, qua penem in coitu blande complecti queat.

Connexio; pars anterior, cum vesica; posterior, cum inte-
stino recto; superior, cum utero concreta est.

Rugæ vaginae; quæ non sunt circulares, sed fere ut in ieuno.
in virginibus, maximæ, præcipue in parte anteriori;
in venere saxe utentibus, minores, quasi attritæ; &
post crebriorem partum, fere prorsus oblitterantur.

Vsus: 1. pro voluptatis venereæ, tam maris, quam femi-
næ, augmento; 2, pro facilitiore dilatatione in partu.

Lacunæ sive oscula, uti circa urethram, ita & circa os vagi-
næ hinc inde reperiuntur, fetas saxe admittentes, mag-
nam partem a glandulis substratis, prostate Bartholini
dictis, liquidum mucosum pro vagina lubricanda &
forte stimulo veneris excitando secernentibus, venien-
tes. a)

Musculus sphincter sive vaginæ constrictor, est fibrarum mu-
scularium series, orta a sphinctere ani, amplectens
orificium vaginæ, & sub clitoride eius cruribus in-
seritur. Ibidem *corpus cavernosum*, orificium hoc ambit:
quo in venere a sanguine distento, arctatur, ut penem
virilem gratius afficiat, & ab eodem vicissim grata afficia-
tur.

Vsus: penem & genitaram virilem admittere; fœtum vero,
secundinas, menstrua & lochia ex utero emittere.